[bookmark: _GoBack] ПРОТОКОЛ  от 15.12.2021  № 3
 заседания  Координационного совета по развитию территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании
 «Город Азов»

Место проведения – большой зал
Время проведения - 16-30

	Председатель – Ращупкин В.В., глава администрации города Азова;

 Секретарь – Попова М.А., начальник отдела общественных связей администрации города Азова.

Присутствовали члены Координационного совета: Белокобыльский Н.П., Ганжа Н.П., Гридин О.В., Давлятова С.В., Скрябин С.В., Михайлов В.В., Картамышев Д.М., Новиков А.И.

Приглашенные: руководители муниципальных предприятий и учреждений, председатели комитетов территориального общественного самоуправления, средства массовой информации.

Повестка дня:

1. О внесении изменений в состав рабочей группы по рассмотрению информации о деятельности органов ТОС
Выступит – Гридин Олег Викторович, заместитель главы администрации по внутренней политике и административным вопросам, до 3 минут

2. О результатах реализации Национального проекта «Здравоохранение» в г. Азове в 2021 году и о планируемой реорганизации системы здравоохранения в Ростовской области

Выступит – Бридковский Вадим Валентинович, главный врач МБУЗ ЦГБ, до 15 минут.

3. О результатах реализации Национального проекта «Безопасные и качественные дороги» - «Дорожная сеть» в городе Азове в 2021 году и планах на будущий период

Выступит – Федченко Александр Владимирович , заместитель начальника Управления ЖКХ, до  10 минут.

4. О ходе реализации муниципальной программы «Доступная среда в г. Азове» в 2021 году и планах на будущий период

Выступит – Пащенко Ирина Юрьевна, ведущий специалист Управления социальной защиты населения г. Азова (УСЗН г. Азова), до 10 минут.

5. Разное

1. СЛУШАЛИ:
Гридина О.В., который проинформировал, что в соответствии с Положением о Координационном совете и для подготовки распоряжения администрации города «О денежном поощрении председателей комитетов ТОС» решением Координационного совета была создана из членов совета  рабочая группа по рассмотрению информации о деятельности органов ТОС города Азова для дальнейшего принятия решений о поощрении руководителей органов ТОС.
Как вы знаете в Администрации города произошли кадровые изменения. Из прежнего состава рабочей группы остались:

	Попова
Марина Аркадьевна
	- начальник отдела общественных связей, секретарь рабочей группы;

	Ганжа
Нина Павловна
	- председатель комитета ТОС №26.

Предложил  дополнить ее состав кандидатурой от сферы ЖКХ. Это Новиков Анатолий Иосифович, директор МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ».

1. РЕШИЛИ:
1.1. Утвердить состав рабочей группы по рассмотрению информации о деятельности органов ТОС города Азова в составе:

	Гридин
Олег Викторович
	- заместитель главы администрации по внутренней политике и административным вопросам, руководитель рабочей группы;

	Попова
Марина Аркадьевна
	- начальник отдела общественных связей, секретарь рабочей группы;

	Ганжа
Нина Павловна
	- председатель комитета ТОС №26;

	 Новиков
Анатолий Иосифович
	- директор МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ».

Проголосовали – единогласно.

2. СЛУШАЛИ:
Бридковского В.В., который проинформировал о результатах реализации Национального проекта «Здравоохранение» в г. Азове в 2021 году и о планируемой реорганизации системы здравоохранения в Ростовской области.

В рамках нацпроекта «Здравоохранение» МБУЗ ЦГБ г. Азова получили свыше 130 единиц современного оборудования. Приборы пополнили арсенал сосудистого центра медучреждения.
С начала года только в МБУЗ ЦГБ г. Азова проведено более 406 рентген-диагностических исследований. По их результатам 240 больным были проведены операции по стентированию сосудов сердца, 16 пациентам имплантированы электрокардиостимуляторы; проведено семь тромболитических манипуляций для больных с острым нарушением мозгового кровообращения.
В числе оборудования, которое получила больница, – ангиографический комплекс, рентгеновский томограф, диагностический аппарат для ультразвуковых исследований сердца и сосудов, диагностический комплекс для ультразвуковых исследований, аппарат искусственной вентиляции легких и многое другое.
В 2022 году муниципальные учреждения здравоохранения начнут переводить в собственность Министерства здравоохранения Ростовской области. Для этого уже проводят инвентаризацию и проверяют документы. Реформа нужна для централизации управления. Это позволит упростить маршрутизацию пациентов, сделать медпомощь более доступной и качественной, а также эффективнее использовать ресурсы, направляемые в сферу здравоохранения.

ВЫСТУПИЛИ:
Папантонио Н.В., Пронькин В.Н.
– Разъяснено

2. РЕШИЛИ:

2.1. Информацию Бридковского В.В.  принять к сведению.

Проголосовали – единогласно.

3. СЛУШАЛИ:
Федченко А.В., который проинформировал о результатах реализации Национального проекта «Безопасные и качественные дороги» - «Дорожная сеть» в городе Азове в 2021 году и планах на будущий период

	Благодаря национальному проекту «Безопасные качественные дороги» в 2021 году в Азове были капитально отремонтированы дороги по Кагальницкому шоссе и улице Кооперативной. Протяженность отремонтированных участков составила около 4 километров.
  Проведена полная реконструкция дорожного полотна: снят старый слой асфальта, новая магистраль была расширена с двух сторон, что позволило увеличить ее полосность. При строительстве обновляемой дороги выполнено устройство бортовых камней, подстилающих слоев из песка и щебня на новых участках и съездах, а затем сделано бетонное основание, проведено многослойное асфальтирование.
  Помимо капитального ремонта автодорог, на Кагальницком шоссе и улице Кооперативной появились тротуары с велодорожками, почти два десятка остановочных павильонов, система наружного освещения, дорожные знаки и разметки.
  В 2022 году, благодаря национальному проекту, будет проведен капитальный ремонт дороги по улице Промышленной. Уже прошла конкурсная процедура по определению подрядчика.
  На стадии государственной экспертизы находится проект по капремонту улицы Дружбы. Ожидается, что будет получено необходимое финансирование и ремонт стартует уже через несколько месяцев. Помимо замены асфальта, проект предусматривает работы по появлению новой системы наружного освещения.
  В перспективе нацпроект «Безопасные качественные дороги» позволит провести модернизацию дорожного полотна еще на нескольких городских участках. На стадии государственной экспертизы находится проектно-сметная документация по капитальному ремонту дорог по пр. Зои Космодемьянской, ул. Мелиораторов и пер. Степана Разина.

Ращупкин В.В. дополнил, что капитальный ремонт ул. Дружбы запланирован на 2022 год.
	В 2022 году Минтранс области выделяет 20 млн руб. на  ремонт 11 участков дорог и финансовые средства дорожного фонда, которые планируются на ремонт дороги на кладбище от часовни к новому кладбищу.

ВЫСТУПИЛИ:
Назарова Т.И.,  Курочкина Н.А.,  Пронькин В.Н.,  Пронькин В.Н., Михайлов В.В., Папантонио Н.В., Полтавская Е.А., Приходько Е.И. – Разъяснено.

3. РЕШИЛИ:
Информацию Федченко А.В.  принять к сведению.

4. СЛУШАЛИ:
Пащенко И.Ю. проинформировала о ходе реализации муниципальной программы «Доступная среда в г. Азове» в 2021 году и планах на будущий период.

(выступление Пащенко И.Ю. прилагается)

ВЫСТУПИЛИ:
 Красовская Н.И., Пронькин В.Н.

4. РЕШИЛИ:
Информацию Пащенко И.Ю.  принять к сведению

5. Разное
Председателям кТОС даны разъяснения по поставленным вопросам.

5 .РЕШИЛИ:

5.1 Сформировать перечень поручений по итогам заседания Координационного совета по развитию территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании «Город Азов» от 15.12. 2021.

Председатель					В.В. Ращупкин

Секретарь 						М.А. Попова
 (
5
)